PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Edital Nº 166/2020

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROFESSORES/PRECEPTORES DAS

ESCOLAS PÚBLICAS HABILITADAS NO SISTEMA CAPES PARA PARTICIREM DO

PROGRAMA RP/UFMA/CAPES

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por

ordem de classificação, do processo seletivo de professores/preceptores para FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA, do programa RP/UFMA/CAPES, aberto pelo Edital nº 155-2020

PROEN.

Observações:

a) Para efetiva participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização do cadastro na Plataforma da

Educação Básica;

b) Os recursos aos resultado Preliminar devem ser enviados para residenciapedagogia@ufma.br ;

c) Os professores-preceptores selecionados participarão do programa, dependendo da disponibilidade

de vagas de cada subprojeto.

CAMPUS: BACABAL

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA

CENTRO DE ENSINO MANOEL CAMPOS SOUSA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. OTTAVIO NAVA GALVÃO APROVADO(A)

CAMPUS: BACABAL

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA

CENTRO DE ENSINO PROFESSORA ISABEL CASTRO VIANA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. WANDERSSON GAUDENCIO SOUSA APROVADO(A)

CAMPUS: BACABAL

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – FÍSICA

COLÉGIO MILITAR TIRADENTES III - (NÃO HOUVE INSCRITO)

mailto:residenciapedagogica@ufma.br
mailto:residenciapedagogia@ufma.br

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: BACABAL

CURSO: EDUCAÇÃO DO CAMPO – CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CENTRO DE ENSINO JOSÉ MALAQUIAS - ANEXO I

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ÁUREA ALVES DE SOUSA APROVADO(A)

CAMPUS: BACABAL

CURSO: EDUCAÇÃO DO CAMPO – CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

UNIDADE ESCOLAR JOÃO RITA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ANTONIA DE JESUS DE SOUSA APROVADO(A)

UNIDADE INTEGRADA ELIZA MONTEIRO

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ANDREA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE APROVADO(A)

2. OZEMIAS CAVALCANTE LIMA APROVADO(A)

CAMPUS: CHAPADINHA

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CENTRO EDUCA MAIS RAIMUNDO ARAÚJO

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. MOEBIO MENESES ARAUJO CARVALHO APROVADO(A)

CAMPUS: CODÓ

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTÓRIA

CENTRO DE ENSINO COLARES MOREIRA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. CLAUDIANE DE CARVALHO FERREIRA  APROVADO(A)

CAMPUS: CODÓ

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA

CENTRO DE ENSINO RENÊ BAYMA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. JOSINALVA BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA APROVADO(A)

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: CODÓ

CURSO: PEDAGOGIA

ESCOLA MUNICIPAL COMUNITÁRIA CODÓ NOVO

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. MARIA ELIANE ROCHA COSTA INDEFERIDO(A)*

2. RITA DE CASSIA ASSUNCAO DA CONCEICAO INDEFERIDO(A)*

* Não realizou o envio da documentação exigida!

UNIDADE ESCOLAR MUNICIPAL PICA-PAU

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. OSMAR MARTINS DE MORAIS FILHO APROVADO(A)

CAMPUS: GRAJAÚ

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – GEOGRAFIA

CENTRO DE ENSINO LIVINO DE SOUSA REZENDE

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. MARIA LUÍSA ALVES HONAISER BARROS APROVADO(A)

2. RAIMUNDO NONATO FERREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO(A)*

* Não realizou o envio da documentação exigida!

CAMPUS: GRAJAÚ

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – QUÍMICA

C.E. LIVINO DE SOUSA REZENDE

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES COSTA APROVADO(A)

2. GIANNA PAULA DOS SANTOS OLIVEIRA APROVADO(A)

CAMPUS: IMPERATRIZ

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA

CENTRO DE ENSINO DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ARTUR ALEXANDRE BARROS DA COSTA APROVADO(A)

CAMPUS: IMPERATRIZ

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA

CENTRO DE ENSINO UNIÃO

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. OSELANIA DA SILVA MELO DOS SANTOS APROVADO(A)

CAMPUS: IMPERATRIZ

CURSO: PEDAGOGIA

C.E.M MADALENA DE CANOSSA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. CARLOS HUMBERTO SILVA DE SOUSA APROVADO(A)

CAMPUS: PINHEIRO

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA

CENTRO EDUCA MAIS DOM UNGARELLI

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. KLAYCE CARLA MOREIRA BASTOS APROVADO(A)

2. VANESSA RAQUEL CAMPOS ALMEIDA APROVADO(A)

CAMPUS: SÃO BERNARDO

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA

CENTRO DE ENSINO DEBORAH CORREIA LIMA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ISABELLE GONÇALVES DE SOUZA APROVADO(A)

CAMPUS: SÃO BERNARDO

CURSO: LINGUAGENS E CÓDIGOS – LÍNGUA PORTUGUESA

INSTITUTO EDUCACIONAL CONEGO NESTOR CARVALHO CUNHA - (NÃO HOUVE

INSCRITO)

CENTRO DE ENSINO DR. HENRIQUE COUTO

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ROZANE DA SILVA COSTA APROVADO(A)

CAMPUS: SÃO BERNARDO

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – QUÍMICA

INSTITUTO EDUCACIONAL CONEGO NESTOR CARVALHO CUNHA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ENIO OLIVEIRA FERREIRA DE SOUSA INDEFERIDO(A)*

2. JOWBERTH JOSÉ FREITAS AMADOR INDEFERIDO(A)*

* Não atende a área do subprojeto!

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CE DR. HENRIQUE COUTO

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. MARIA AUXILIADORA MENDES LIBERAL DE

BRITO
APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: BIOLOGIA

CENTRO EDUCA MAIS DAYSE GALVÃO DE SOUSA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. BEATRIZ DE OLIVEIRA PEREIRA APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA

CENTRO DE ENSINO JOÃO PAULO II

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. LÚCIA TEREZA PINTO TUGEIRO APROVADO(A)

CENTRO DE ENSINO PROFESSOR JOSÉ NASCIMENTO DE MORAES

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. FRANCISCA DAS CHAGAS OLIVEIRA ELIAS APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: ESTUDOS AFRICANOS E AFROBRASILEIROS / HISTÓRIA

CENTRO DE ENSINO ESTADO DO PARÁ

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. DÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO(A)*

* Não atende a área do subprojeto!

CENTRO DE ENSINO ESTADO DO PARÁ

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. PEDRO CUTRIM CORDEIRO APROVADO(A)

CENTRO DE ENSINO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA – (NÃO HOUVE INSCRITO)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: FILOSOFIA

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

UEB ENS. FUND. ALBERTO PINHEIRO - (NÃO HOUVE INSCRITO)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: FÍSICA

CENTRO DE ENSINO ANJO DA GUARDA – CEAG

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. RAQUEL DOS SANTOS SILVA CHAGAS APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: GEOGRAFIA

CENTRO EDUCA MAIS DAYSE GALVÃO DE SOUSA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ROSE MARIA COSTA PEREIRA APROVADO(A)

2. LÚCIA MARIA FERREIRA NASCIMENTO APROVADO(A)

CENTRO DE ENSINO CIDADE DE SÃO LUÍS

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. MÁRCIA CRISTINA CARDOSO TEIXEIRA BALBY APROVADO(A)

2. MARIA DA CONCEIÇÃO ALEXANDRE DOS

SANTOS
APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: LETRAS

CENTRO DE ENSINO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA - (NÃO HOUVE INSCRITO)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: MATEMÁTICA

CENTRO DE ENSINO INTEGRADO DO RIO ANIL – CINTRA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. AGNALDO ANTÔNIO FREITAS LOPES APROVADO(A)

2. JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS SILVA FILHO APROVADO(A)

CENTRO EDUCA MAIS GONÇALVES DIAS - (NÃO HOUVE INSCRITO)

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: PEDAGOGIA

UEB ENS. FUND. HENRIQUE DE LA ROQUE ALMEIDA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ANA PATRICIA DA SILVA LOUZEIRO APROVADO(A)

UEB ENS. FUND. RAIMUNDO CHAVES

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. NOYRA MELÔNIO DA FONSECA APROVADO(A)

2. ALLANA SOUSA SILVA APROVADO(A)

3. NARALILIA MADEIRA DIAS APROVADO(A)

4. LILIANE CASTRO SILVA REPROVADO(A)

CRECHE ESCOLA MARIA DE JESUS CARVALHO

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ROSEANE SOCORRO LIMA MARTINS APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: QUÍMICA

CENTRO DE ENSINO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA - (NÃO HOUVE INSCRITO)

CENTRO EDUCA MAIS DAYSE GALVÃO DE SOUSA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. MARTHA REIS SOUSA APROVADO(A)

2. CHARLENE DAS NEVES BRITO APROVADO(A)

São Luís, 11 de novembro de 2020.

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABRERA

Pró-Reitora de Ensino – PROEN/UFMA

mailto:residenciapedagogica@ufma.br